
 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.119 DEL 14 novembre 2023 

 

 

Oggetto: Determina di affidamento ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs.36/2023. 

Abbonamento Rivista Rifiuti- ReteAmbiente.  - Anni 2023-2024 - Assunzione Impegno. CIG 

Z323D478BB 

 

 

  

 

 

Visto   

Consorzio. 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

RISORSE FINANZIARIE 

 

 

 

 

REGOLARITÀ CONTABILE       

attestante la copertura finanziaria 

        data 14-11-2023                  ABENANTE D.SSA. MONICA, responsabile del                                 

F.to Abenante d.ssa Monica                   Settore, ha adottato la seguente determinazione: 

   

 

Visto  

ex art. 183, c. 7, D.Lgs. 267/00 

L’anno duemilaventitre, il giorno 

quattordici del mese di novembre, in 

Cerignola, nella residenza del Consorzio 

 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

Il Direttore Generale del Consorzio di Igiene Ambientale Bacino Fg/4, giusta Decreto del Presidente n. 

2/2021 del 3 dicembre 2021; 

PREMESSO che la formazione rappresenta un importante momento di riqualificazione ed aggiornamento 

professionale che consente ai dipendenti di crescere e specializzarsi, nonché di rafforzare il bagaglio delle 

proprie conoscenze e competenze professionali che mettono a disposizione delle istituzioni di cui fanno 

parte;  

CHE il sottoscritto Direttore, per garantire il corretto e aggiornato adempimento dei compiti istituzionali 

necessita dell’abbonamento alla Rivista Rifiuti on line e cartaceo della ditta ReteAmbiente s.r.l., via Privata 

G. Bensi 12/5, 20152 Milano, PIVA 10966180969; 

DATO ATTO CHE il D.L. 95/2012, convertito in L. 135/2012, all’art.1 prevede l’obbligo per le pubbliche 

amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento di beni e servizi attraverso gli strumenti di acquisto 

messi a disposizione da Consip s.p.a o da altre Centrali di Committenza Regionali;  

CHE Consip s.p.a., società concessionaria del Ministero dell’economia e delle finanze per i servizi 

informativi pubblici, non ha attivato convenzioni per la fornitura dei beni di cui all’oggetto, alle quali poter 

eventualmente aderire ai sensi dell’art. 24, comma 6 della legge n. 448/2001 e successive modifiche e 

integrazioni;  

CHE, in assenza di apposite convenzioni, l’art. 7 del DL 52/2012 convertito in legge 94/2012, modificando 

l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006 (finanziaria 2007), dispone che le amministrazioni pubbliche di cui 

all’art. 1 del D. Lgs. 165/2001 (tra cui sono ricompresi i Consorzi di Comuni) per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

DATO ATTO, altresì, che la Rivista in oggetto è presente su M.E.P.A. ma le condizioni presentate dal 

referente, elaborate con modalità specifiche per il Consorzio, risultano essere più vantaggiose rispetto a 

quelle offerte sul mercato elettronico consentendo l’acquisto di un abbonamento, plurilicenza, collegato al 

periodo di utilizzo; 

CHE questa Amministrazione ha altresì richiesto un preventivo alla ReteAmbiente s.r.l., acquisito al 

protocollo con il n.4674 del 14/11/2023, relativo ad un abbonamento dei seguenti servizi: 

- archivio di Rifiuti on line, Euro 92,56, IVA inclusa; 

- (Codice R4) Abbonamento anno 2023 Rivista on line e cartacea, Euro 291,60, IVA inclusa; 

- (Codice R4) Abbonamento anno 2024 Rivista on line e cartacea, Euro 291,60, IVA inclusa; 

- (Codice 01) Osservatorio di normativa ambientale Ue/nazionale, Euro 558,00, IVA inclusa; 

- (Codice 02) Normativa ambientale regionale, Euro 288,00, IVA inclusa; 

nel quale il prezzo complessivo risulta essere di Euro 1.521,76, IVA 4% inclusa;  

VISTO il preventivo richiesto alla ditta ReteAmbiente s.r.l., acquisito al protocollo con il n.4674 del 

14/11/2023, dell’importo di Euro 1.521,76, incluso IVA, per il servizio suindicato; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo contrattuale del servizio è inferiore ad € 150.000,00 (art. 50 

co.1 lett. a) D.Lgs36/2023) e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici per i lavori in amministrazione diretta; 

RITENUTO, altresì, data la tipologia del servizio, di ricorrere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera b) del D. Lgs.36/2023; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

DATO ATTO, ancora, che ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali 

sono qui riassunte: 

Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: il fine che con il contratto intende 

perseguire è quello di il corretto e aggiornato adempimento dei compiti istituzionali;  



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

Importo del contratto: l’importo complessivo del suddetto affidamento risulta pari a € 1.521,76, incluso IVA, 

per la durata 2023/2024;  

Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 

di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 23 luglio 2014; 

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

CHE la ditta sopra citata ha presentato dichiarazione relativa alla Legge 136 del 13.8.2010 assumendo 

l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari, è in regola per quanto riguarda gli obblighi contributivi e 

assicurativi ai fini del DURC ai sensi del DPR 207/2010 (prot. INAIL_40634406 richiesto in data 

05/10/2023 e con validità fino al 02/02/2024) ha dichiarato di essere ottemperante agli obblighi 

occupazionali previsti dalla L. 68/99; 

DATO ATTO che si deve procedere con l’impegno della spesa per il costo complessivo per l’acquisizione in 

economia del servizio di 1.5721,76, incluso IVA; 

VISTO l’Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 recante “Principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria” che prevede: “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 

scadenza”; 

DATO ATTO, altresì, che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;  

CHE, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari in ordine ai lavori, servizi e forniture, ex Art. 3 Legge 13 

agosto 2010 n. 136, recante “Piano straordinario contro le mafie”, D.L. 12 novembre 2010, n. 187 convertito 

con modificazioni nella legge n. 217/2010 recante “Misure urgenti in materia di sicurezza”, alla presente 

attività è stato assegnato il seguente codice: CIG. Z323D478BB;  

VISTO il Regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia del Consorzio, approvato con 

deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 25/2014;  

VISTO il Regolamento di Contabilità del Consorzio, approvato con deliberazione dell’Assemblea Consortile 

n. 22/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n.36/2023; 

RAVVISATA la necessità di provvedere in merito; 

DETERMINA 

− di richiamare quanto in premessa riportato, relativamente ai presupposti e alle motivazioni del 

presente procedimento;  

1. Di affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs.36/2023, alla ditta ReteAmbiente 

s.r.l., via Privata G. Bensi 12/5, 20152 Milano, PIVA 10966180969, il servizio in premessa nei modi 

e termini specificati, ovvero: 

- archivio di Rifiuti on line, Euro 92,56, IVA inclusa; 

- (Codice R4) Abbonamento anno 2023 Rivista on line e cartacea, Euro 291,60, IVA inclusa; 

- (Codice R4) Abbonamento anno 2024 Rivista on line e cartacea, Euro 291,60, IVA inclusa; 

- (Codice 01) Osservatorio di normativa ambientale Ue/nazionale, Euro 558,00, IVA inclusa; 

- (Codice 02) Normativa ambientale regionale, Euro 288,00, IVA inclusa; 

 

2. Di dare atto che la spesa complessiva di € 1.521,76, incluso IVA, trova copertura finanziaria sul 

bilancio 2023, capitolo 1190 e sul bilancio 2024, capitolo per euro; 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

3. Di precisare che con successivo provvedimento del sottoscritto Responsabile, ai sensi dell’art. 184 

del D.Lgs. 267/2000, si provvederà alla liquidazione delle somme dovute a seguito di presentazione 

di fattura elettronica, con codice univo UFFYY3, e previa verifica di regolarità contributiva della 

ditta tramite DURC; 

4. Di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tecnico favorevole 

da parte del Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267; 

5. Di attestare, ai sensi della Legge n° 102/2009 – articolo 9) - punto 2) – lettera a), che il programma 

dei pagamenti e dei flussi di cassa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 

della finanza pubblica; 

6. Di dare atto che la presente Determinazione viene pubblicata nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale del Consorzio. 

 

Cerignola, 14 novembre 2023                           

                                                                                             Il Direttore Generale del Consorzio 

                                                                                               F.to D.ssa Monica Abenante 

 

 

 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

 

 

 

AREA ECONOMICA – FINANZIARIA 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 

Atto N. 119 14 novembre 2023 

OGGETTO: Determina di affidamento ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs.36/2023. 

Abbonamento Rivista Rifiuti- ReteAmbiente.  - Anni 2023-2024 - Assunzione 

Impegno. CIG Z323D478BB 

 

 

Ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 si attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria della spesa. 

La spesa complessiva di €. 1.521,76, IVA inclusa, di cui alla presente determinazione del 

Responsabile Finanziario graverà: 

 

Capitolo/Art Importo Anno Impegno N. Data Impegno Codice di Bilancio 

 

1143 

 

1.521,76 

 

2023 

 

250   

 

14/11/2023 

 

1.03.02.16.999  
       

      

      

      

 

Cerignola, 14 novembre 2023         

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

                      F.to D.ssa Monica Abenante 
 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

Il sottoscritto DIRIGENTE SERVIZI AA.GG. 

 

Attesta 

 

che la presente determinazione: 

  sarà affissa all'albo pretorio del Consorzio per 15 (quindici) giorni consecutivi, dal 14- 

11-23 (art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000); 

  è stata trasmessa con lettera prot. n. 4675 del 14-11-23 al Presidente; 

  è divenuta esecutiva il giorno 14-11-23. 

 

Dalla sede del Consorzio, 14-11-23                            F.to IL DIRIGENTE SERVIZI AA.GG. 

                                D.ssa Monica Abenante 

 

_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione è stata affissa all'albo pretorio di questo Consorzio per 15 

(quindici) giorni consecutivi, dal 14-11-23 al 29-11-23, come prescritto dall'art. 124, comma 

1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Dalla sede del Consorzio,   

         IL DIRIGENTE SERVIZI AA.GG. 

 


